BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:            /QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt danh mục đề tài khoa học và công nghệ cấp quốc gia

đặt hàng để tuyển chọn thực hiện

BỘ TRƯỞNG
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học

và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học

và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước và Thông tư số

03/2017/TT-BKHCN ngày 03 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN

ngày 26 tháng 5 năm 2014;

Trên cơ sở kết quả làm việc và kiến nghị của Hội đồng tư vấn xác định

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính và Vụ trưởng Vụ Phát

triển Khoa học và Công nghệ địa phương.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục đề tài khoa học và công nghệ cấp quốc gia đặt

hàng “Nghiên cứu tuyển chọn và phát triển giống sắn kháng bệnh khảm lá có

năng suất, hàm lượng tinh bột cao cho tỉnh Phú Yên và vùng phụ cận” để

tuyển chọn thực hiện (Nội dung chi tiết tại phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao Vụ trưởng Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương

và Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính:

- Thông báo danh mục nêu tại Điều 1 trên cổng thông tin điện tử của Bộ

Khoa học và Công nghệ theo quy định để các tổ chức, cá nhân biết và đăng ký

tham gia tuyển chọn.

 - Tổ chức Hội đồng khoa học và công nghệ đánh giá hồ sơ đề tài khoa học

và công nghệ cấp quốc gia đăng ký tham gia tuyển chọn theo quy định hiện hành

và báo cáo Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về kết quả tuyển chọn.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương, Vụ

trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Giám đốc Văn phòng các Chương trình trọng

điểm cấp nhà nước và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, KHTC(ĐPT).

KT. BỘ TRƯỞNG

                              THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Giang

Phụ lục

DANH MỤC ĐỀ TÀI KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP QUỐC GIA

ĐẶT HÀNG ĐỂ TUYỂN CHỌN THỰC HIỆN

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BKHCN ngày      tháng       năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

TT Tên đề tài  Định hướng mục tiêu Yêu cầu đối với kết quả

Phương thức

tổ chức

thực hiện

Ghi

chú

1 Nghiên cứu tuyển chọn

và phát triển giống sắn

kháng bệnh khảm lá có

năng suất, hàm lượng

tinh bột cao cho tỉnh

Phú Yên và vùng phụ

cận.

Tuyển chọn và phát triển

được một số giống sắn

kháng bệnh khảm lá có

năng suất, hàm lượng tinh

bột cao phù hợp với điều

kiện sản xuất tại địa

phương.

1. Ít nhất 02 giống sắn kháng bệnh khảm lá

(điểm 1 - 2 theo thang 5 điểm của Hahn),

năng suất >35 tấn/ha, hàm lượng tinh bột >

26% phù hợp với điều kiện sản xuất tại Phú

Yên và vùng phụ cận được công nhận lưu

hành.

2. 15.000 cây in-vitro từ năm thứ nhất/giống

đã được tuyển chọn.

3. 150.000 hom/giống có ít nhất 3 mắt, tỷ lệ

sống đạt ít nhất 90%.

4. Các quy trình được hội đồng khoa học và

công nghệ cấp tỉnh thông qua, bao gồm:

- 01 quy trình nhân nhanh in-vitro/giống đã

được tuyển chọn (hệ số nhân trong 4 tuần ≥

4, tỷ lệ cây ra bầu đạt ít nhất 90%).

- 01 quy trình nhân giống trong nhà màng

công nghệ tunnel.

- 01 quy trình nhân giống từ hom.

Tuyển chọn

- Quy trình kỹ thuật thâm canh cho các giống

đã được tuyển chọn.

5. Mô hình trình diễn giống đã được tuyển

chọn tại tỉnh Phú Yên, diện tích 15 ha/giống.

6. 02 bài báo trên tạp chí chuyên ngành trong

nước.

		Trung tâm Công nghệ thông tin/Bộ Khoa học và Công nghệ - Phone: (024) 3222 2361 - Email: ttcntt@most.gov.vn
	2021-08-08T21:53:23+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ
	Nguyễn Nam Hải<nguyennamhai@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin/Bộ Khoa học và Công nghệ - Phone: (024) 3222 2361 - Email: ttcntt@most.gov.vn
	2021-08-10T11:34:21+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ
	Nguyễn Hoàng Giang<hoanggiang@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T09:53:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T09:53:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T09:53:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T09:53:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T09:54:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T09:54:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-13T10:16:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!